

## Nr 9.

Ankom till riksdagens kansli den 28 mars 1922 kl. 3 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fortsatt tillämpning av lagen den 20 maj 1921 angående förbud i vissa fall för bolag och ekonomisk förening att förvärva fast egendom.*

Genom en den 24 februari 1922 dagtecknad proposition, nr 75, vilken hänvisats till lagutskott och behandlats av andra lagutskottet, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagda, i statsrådet och lagrådet förda protokoll, föreslagit riksdagen att antaga följande förslag till

### Lag

om fortsatt tillämpning av lagen den 20 maj 1921 (nr 247) angående förbud i vissa fall för bolag och ekonomisk förening att förvärva fast egendom.

Härigenom förordnas, att lagen den 20 maj 1921 angående förbud i vissa fall för bolag och ekonomisk förening att förvärva fast egendom, vilken lag gäller tills vidare intill den 1 juli 1922, skall äga fortsatt tillämpning tills vidare intill den 1 juli 1923.

Den i propositionen avsedda lagen den 20 maj 1921 angående förbud i vissa fall för bolag och ekonomisk förening att förvärva fast egendom innehåller, att lagen den 4 maj 1906 angående förbud i vissa fall för bolag och förening att förvärva fast egendom (den norrländska förbudslagen) i dess nuvarande lydelse, utom 3 § och de hänvisningar till denna paragraf som i lagen förekomma, skall äga tillämpning jämväl i de delar av landet, där lagen för närvarande icke gäller; dock att vid denna tillämpning med förening skall förstås allenast ekonomisk

förening, som ej driver bank- eller annan penningrörelse eller försäkringsrörelse, samt vad i 7 § stadgas skall hänföras till tiden för ikraftträdandet av lagen den 20 maj 1921 eller den 22 i samma månad.

Beträffande de skäl, som ligga till grund för nu ifrågavarande, av lagrådet utan anmärkning lämnade förslag, får utskottet hänvisa till propositionen.

Med föranledande av propositionen har inom första kammaren av herr *Lindhagen* väckts en motion, nr 108, vilken likaledes hänvisats till lagutskott och för förberedande behandling överlämnats till andra lagutskottet. Uti denna motion har av motionären hemställts, att riksdagen måtte antaga en lag angående provisorisk ändring i viss del av ovan nämnda lag den 4 maj 1906 (den norrländska förbudslagen) av innehåll att vad i 3 § av samma lag i dess nuvarande lydelse är stadgat och de hänvisningar till nämnda paragraf, som i lagen förekomma, skola upphöra att gälla tillsvidare intill den 1 juli 1923.

Över denna motion kommer utskottet att framdeles avgiva särskilt utlåtande.

*Utskottet.*

Den ifrågavarande lagen den 20 maj 1921 angående förbud i vissa fall för bolag och ekonomisk förening att förvärva fast egendom, vars giltighetstid i nu förevarande proposition föreslås förlängd med ett år intill den 1 juli 1923, tillkom jämlikt beslut av fjolårets riksdag på initiativ av enskild motionär efter det att jordkommissionen i avgivet utlåtande tillstyrkt lagens antagande. Angående dennas giltighetstid anförde utskottet i sitt över motionen avgivna utlåtande nr 22 följande: »Det synes utskottet lämpligt, på sätt föreslagits, inskränka provisoriets giltighet tills vidare till den 1 juli 1922. Till nästkommande riksdag synes, att döma åtminstone av jordkommissionens utlåtande, frågan om en definitiv lagstiftning kunna komma till behandling. Skulle ytterligare uppskov bliva nödigt, torde riksdagen, såsom i liknande fall plägar ske, hava att emotse en proposition om provisoriets förlängning på lämplig tid.»

Såsom av propositionen framgår, har jordkommissionen i ett den 5 december 1921 dagtecknat yttrande tillstyrkt förlängning av den ifrågavarande provisoriska lagens giltighetstid med ett år i avbidan på att riksdagen hunne pröva ett av kommissionen utarbetat förslag till lag med bestämmelser angående rätt att förvärva och besitta fast egendom. Det av kommissionen sålunda avsedda lagförslaget, vilket vid propositionens avlåtande ännu ej inkommit till Kungl. Maj:t, men som

numera av trycket utkommit, innehåller bl. a. för landet i dess helhet avsedda bestämmelser angående bolags och ekonomiska föreningars förvärv av fast egendom, vilka bestämmelser nära ansluta sig till den nu ifrågavarande provisoriska lagens innehåll. Som proposition i anledning av berörda förslag, vilket f. n. är utremitterat för yttrandens avgivande till länsstyrelserna m. fl. myndigheter, ej är att förvänta till innevarande riksdag, har utskottet ansett sig böra tillstyrka det i förevarande proposition innefattade förslaget, att den provisoriska lagen den 20 maj 1921 måtte förlängas tills vidare på ett år.

På grund av vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

att förevarande proposition måtte av riksdagen bifallas.

Stockholm den 28 mars 1922.

På andra lagutskottets vägnar:

BROR PETRÉN.

---

Vid ärendets behandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Bror Petrén, von Sydow, Linder,\* greve Spens, Hult,\* Tjällgren,\* Lindhagen\** och *Franzén,*

från andra kammaren: herrar *Öberg,\* Hagman,\* Hage, Nilsson* i Vibberbo, *Carlsson* i Solberga,\* *Svensson* i Skönsberg, *Ödström\** och *Olovson* i Västerås.\*

---

\*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.

---

#### Reservation:

av herrar *von Sydow* och greve *Spens*, vilka ansett, att utskottet bort hemställa om avslag å propositionen.

---